ATA REUNIÃO ORDINÁRIA – 20 DE SETEMBRO DE 2023

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM
Lei nº 5133, de 17 de dezembro de 2004

Ao vigésimo dia do mês de setembro de 2023, das 9h às 10h15, reúnem-se para a
realização da reunião ordinária  do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, de
forma on-line  pelo  link:  https://meet.jit.si/Comiss%C3%A3odeFiscaliza
%C3%A7%C3%A3oaoRespeitoaosDireitosdasMulheres,  as  seguintes   conselheiras:
Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira, Palova Santos Balzer,  Karla Alessandra
Cidral, Ana Mara Cortez da Silva Wagner, Arselle de Andrade da Fontoura, Judith
Steinbach,  Valdete  Daufemback,  Nadia  Mascarello,  Maria  Marlene  Ritzmann,
Janaina  Pravato  Vicente  Banin,  Fabiane  Suel  de  Borba  Farkoski.  Convidadas,
Cezonia do Nascimento e Irma Kniess -  Centro dos Direitos Humanos Maria da
Graça Bráz -  CDH,  Joanara  Rozane da Fontoura  Winters -  Instituto  Federal  de
Santa Catarina Campus Joinville e Juliane Patricia Tavares. Sem justificativas de
ausência. Também participaram da reunião as servidoras da Unidade de Apoio aos
Conselhos -  Casa dos Conselhos -  Assessoria  Técnica Maria  Cecilia  Takayama
Koerich,  Kátia  Franciele  Morsch.  Iniciou-se  a  reunião,  1º  PONTO -  Saudações,
pauta e aprovação; 2º PONTO - Fórum eleitoral para representantes da Sociedade
Civil: CMDM - Gestão 2023/2025: a presidente da comissão eleitoral para escolha
de  representantes  da  sociedade  civil  junto  ao  CMDM,  Palova,  apresentou  as
entidades inscritas para o referido fórum: Comunidade Terapêutica Rosa de Saron,
Centro de Direitos Humanos - CDH, Associação Joinvillense para Integração dos
Deficientes Visuais - Ajudev, Univille, OAB/Joinville, Associação de Moradores dos
Espinheiros, Faculdade Guilherme Guimbala e Associação Empresarial de Joinville -
ACIJ.  Também  foi  apresentada  pela  presidente  da  comissão,  as  secretarias  e
instituições do Poder Público que encaminharam suas indicações para compor a
nova  gestão  do  CMDM:  Secretaria  de  Assistência  Social,  Secretaria  de  Saúde,
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria de Habitação, Secretaria de
Cultura - Fundação Cultural, Delegacia de Proteção à Criança, Adolescente, Mulher
e  Idoso  -  DPCAMI;  3º  PONTO  -  Avaliação  da  campanha  Agosto  Lilás:  Palova
agradeceu ao apoio do grupo responsável que promoveu as ações desta campanha
e  informou que foram distribuídos mais de doze mil panfletos sobre a importância
de  denunciar  situações  de  violência  contra  as  mulheres  e  canais  de  denuncia.
Palova  também  destacou  outras  atividades  realizadas  durante  a  campanha  do
Agosto Lilás: divulgação nas mídias de TV, outdoors distribuídos pela cidade, curta
metragem que foi  produzido em parceria com a Secretaria de Cultura em que a
violência doméstica e/ou familiar é debatida, intitulado “Cala-te”, ações em Unidade
de CRAS, CREAS, Centro POP, Hospitais, demais órgãos da prefeitura de Joinville,
assim como, a parceria realizada com a Gidion e Transtusa em que palestras são
oferecidas aos profissionais responsáveis pelo transporte público em nossa cidade.
Também  foram  realizadas  palestras  e  ações  educativas  em  diversas  escolas
públicas  (municipais  e  estaduais)  e  particulares  em  parceria  com  a  Guarda
Municipal  de  Joinville,  Polícia  Civil,  OAB/Joinville.  Foram promovidos  eventos  e
intervenção  artística  em ruas  de  Joinville,  como  o  pedágio  educativo  e  a  ação
#rosascontraviolencia em conjunto com o Arquivo histórico de Joinville. Além dessas
ações  citadas,  a  conselheira  lembrou  que  atividades  em  instituições  de  ensino
superior  de  joinville  foram  realizadas  durante  a  campanha  “Agosto  Lilás”;   4º
PONTO  -  Foram  apresentados  pela  vice-presidente  do  CMDM  alguns  dados
referentes  a  violência  de  gênero  em  Joinville,  referentes  ao  ano  de  2022,

disponíveis no Observatório da Violência contra a mulher de Santa Catarina, link:
https://ovm.alesc.sc.gov.br/;   5º  PONTO -  Palova informou que foram solicitados
dados  referentes  ao  atendimento  da  população  de  mulheres  em  situação  de
violência a Secretaria de Assistência Social e que estes dados serão socializados
na próxima reunião do conselho. 6º PONTO - Jornadas do Laboratório de Estudos
de Gênero e História da Universidade Federal de Santa Catarina - Participação da
Assessoria técnica em evento (16 à 19 de outubro, UFSC): Assessoria técnica do
CMDM,  Maria  Cecília  Takayama  Koerich  informou  sobre  o  evento  que  será
realizado  junto  a  UFSC  no  qual  irá  apresentar  uma  pesquisa  referente  aos
Conselhos de Direitos da Mulher  em Santa Catarina.  Esta questão foi  trazida a
plenária e foi aprovado, por unanimidade, a liberação de diárias para participação da
referida  assessoria  técnica.  Destacou-se  que  o  trabalho  apresentado  tem como
título a “Participação política de mulheres em espaços de controle social:  qual a
importância dos Conselhos Municipais de Direitos das Mulheres em Santa Catarina
e no Brasil?”  e  que a assessoria  citada deverá  socializar  a  apresentação deste
trabalho  junto  ao  CMDM  para  contribuir  com  a  formação  das  conselheiras.  7º
PONTO -  Ofícios enviados/recebidos:  7.1 Ofícios Enviados: Of. Fórum Eleitoral
CMDM Gestão 2023/2025:  Palova relatou que foram encaminhados ofícios para
diversas instituições de Joinville informando sobre o Fórum Eleitoral do CMDM para
compor a nova gestão do conselho, as seguintes entidades foram mencionadas: Vó
Joaquina; Renascer; Rosa de Saron; CDH; Rede feminina de combate ao câncer;
IFSC;  PUC;  UNIVILLE;  ACE/FGG;  ANHANGUERA;  OAB;  NUCRESS;  CRP;
Associação das letras; ADIPROS; AJOTE; AAPLAJ; ASEJ; APAE; AMA; AL ANON;
ACIJ.  E-mail: SAS - Solicitando informações sobre atendimento de mulheres em
situação de violência; 7.2 Ofícios Recebidos: Ofício 87/2023 - CMAS - Advogado
no CREAS;  Resposta ao OFÍCIO N. 103 – 2023/CMDM:  denúncia Restaurante
Popular;  Resposta  ACIJ;  Resposta  Rosa  de  Saron;  ACE;  ACIJ,  CDH.  E-mail  -
Convite -  Campanha Sinal Vermelho - Juizado de Violência Doméstica e Familiar
contra a Mulher - 22/09/2023 às 16h;  E-mail -   Programa de Lideranças Negras
(PLN); E-mail - CONSEG Comasa - Espinheiros; E-mail - Rede de Enfrentamento -
reunião 27/09/2023 às 8h30 link: https://meet.jit.si/Redejoinville; 8º PONTO - Palavra
livre: conselheira Nadia Mascarello relatou sobre sua participação no IV Seminário
de Violência Doméstica que aconteceu na cidade de São Paulo no Memorial  da
América Latina - Auditório Simon Bolívar nos dias 23, 24 e 25 de agosto do corrente
ano. Este Seminário foi  realizado pela Secretaria Municipal de Segurança Urbana
da Cidade de São Paulo, ministrado pela Secretária Municipal de Segurança Urbana
com a participação da Inspetora Superintendente da Guarda Civil  Metropolitana,
Sra. Elza Paulina de Souza. O tema deste encontro foi “Guardiã Maria da Penha –
Educar para romper a cultura da violência”.  Não havendo mais nenhum assunto a
tratar, a assessoria técnica do CMDM, agradeceu a presença de todas e deu por
encerrada a reunião. Sendo esta ata aprovada pelas conselheiras e encaminhada à
publicação.

Palova Santos Balzer
Vice - Presidente do CMDM

		2023-09-25T16:45:20-0300